

HÍRMONDÓ



2018. december

4. évfolyam

4. szám

Terra Wamur

*Áldott, békés karácsonyi
ünnepeket és örömeikben gazdag
boldog új évet kívánunk!*



TARTALOMBÓL

Hangolódunk a karácsonyra (5. oldal)

Régi álom vált valóra – elkészült az új óvoda (9. oldal)



Sajtóközlemény

Nemesvámos 0112/54 HRSZ-ú ingatlanon megvalósuló Agrárlogisztikai központ, valamint Vásártér és hűtőház projektnyitó rendezvény

A sajtótájékoztatóval egybekötött alapkövetési rendezvényünk a tervezett fejlesztések helyszínéül szolgáló Nemesvámos 0112/54 helyrajzi számú ingatlanon kerül megrendezésre. A projektnyitó rendezvényünk témája a két nyertes pályázat bemutatása lesz. Elsőként a TOP-1.1.3.-15 VE_1-2016-00004 kódszámú „Helyi termékek piacra jutását segítő agrárlogisztikai fejlesztés Nemesvámoson” kerül bemutatásra, majd a VP6-7.2.1-7.4.1.3-17 kódszámú „Helyi termékértékesítést szolgáló piacok infrastrukturális fejlesztése, közétkeztetés fejlesztése” című projektünk. A beruházások összértéke bruttó 167 M Ft, ebből a támogatás mértéke bruttó 150 millió forint. Az Agrárlogisztikai központ esetében a közbeszerzésen nyertes vállalkozó a Gábor Generál Kft.

A pályázatok megvalósulásával két fontos célt sikerül elérnünk: egyrészt azt, hogy a helyi és környékbeli kistermelők számára biztosítani tudjuk a továbbfejlődés lehetőségét, valamint a piacon való megerősödésüket, másrészt biztosítottá válik az, hogy az újonnan épülő óvoda étkeztetése mindig friss, és nyomon követhető alapanyagokból történhessen. Ezen fejlesztések tehát olyan komplex, alulról jövő kezdeményezésnek megvalósulásának kezdetét jelentik, amelyek rendhagyóak a mindennapi életben.

Az agrárlogisztikai központra vonatkozóan a fejlesztés tárgya, egy helyi termékek piacra jutását elősegítő, a termelést követő műveletekhez (pl.: tárolás, válogatás) kapcsolódó tároló kapacitás

kiepítése Nemesvámos településen, mely fejlesztést az igényfelmérés során (pl.: reprezentatív kérdőíves kutatás) kapott eredmények hívták életre, ugyanis a településen található számos olyan helyi és környékbeli termelő, akik a terményeiket, termékeiket nem, vagy csak korlátozott mennyiségben, számban képesek elraktározni. A fejlesztéshez kapcsolódó termékek food és non food termékek is kapcsolódnak majd, melyeknek tárolására lesz alkalmas a kialakításra kerülő, önkormányzati ingatlanon megvalósuló körülbelül 830 m²-es raktárépület. Célunk ezen épület létesítésével, hogy a helyi gazdák számára segíthessünk a hosszú távú gazdasági fejlődés érdekében, hatékonyabb tároló kapacitás létrehozásával.

Ugyanezen az ingatlanon valósul meg az agrárlogisztikai központhoz szorosan kapcsolódó vásártér és hűtőház, amelynek tervezett beépítettsége közel 600 m², a parkolóval együtt, a tároló épület alapterülete megközelítőleg 250 m², amelyben két fedett és 10 fedetlen árusító hely kerül kialakításra. Célunk a vásártér mind gyakoribb kihasználása érdekében több kisebb rendezvény lebonyolítása, szervezése. Azon felül, hogy a helyi, valamint a környéken élő kistermelők teret kapnak terményeik tárolására és árusítására fontosnak tartjuk azt is, hogy kiemeljük a vásártér közösség formáló funkcióját is, hiszen az önkormányzat igyekszik a lakosság igényeinek is eleget tenni és minél színesebb programokkal gazdagítani a község életét: a vásártér előreláthatólag havi rendszerességgel, minden hónap második szombatján reggeltől estig történő nyitva tartással várja majd látogatóit.

A fejlesztések során természetesen a környezet-tudatosságra és energiahatékonyságra is kiemelt figyelmet fordítottunk: az agrárlogisztikai csarnok és a hűtőház energiaellátását részben napelemes rendszer fogja biztosítani, továbbá az üzemeltetés során szelektív hulladékgyűjtés valósul majd meg. Az agrárlogisztikai központ esetén már közbeszerzést követően kiválasztásra került a nyertes kivitelező, így itt már aláírt vállalkozói szerződéssel rendelkezünk. A beruházások várhatóan a jövő év első felében valósulnak meg.



SZÉCHENYI 2020



Európai Unió



MAGYARORSZÁG KORMÁNYA

BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

Európai Regionális Fejlesztési Alap

KÖSZÖNJÜK A MAGYAR ÁLLAM ÉS AZ EURÓPAI UNIÓ TÁMOGATÁSÁT.

NEMESVÁMOS KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA

HELYI TERMÉKEK PIACRA JUTÁST SEGÍTŐ AGRÁRLOGISZTIKAI FEJLESZTÉS NEMESVÁMOSON

A TÁMOGATÁS ÖSSZEGE:

99,96 MILLIÓ FORINT

A PROJEKT AZONOSÍTÓ SZÁMA: TOP-1.1.3.-15/VE1-2016-00004



A tartalomból:

8 5. Bakony Expo



16 1956-os megemlékezés



17 Idősek napja



Készülődés, advent, karácsony

Így év végén olyan sok mindenről tudnék Önöknek írni: összefoglalni az évet, jövőbeni tervekről beszélni, megoldott problémákról, megoldandó feladatokról... Mégis úgy döntöttem, hogy ez, a karácsony előtti hírmondó szóljon inkább békességről, nyugalomról és a jókívánságokról.

Az életünk ügyis problémák megoldása körül forog, egy nyugodt helyzetre törekvés, egy rögzös út, amelyet járunk. Ilyenkor karácsony előtt, karácsonykor a szokottnál többet gondolunk a körülöttünk élőkre, talán kicsit jobb kedvvel fordulunk egymás felé, többet mosolygunk. Ezek mind nagyon fontosak ahhoz, hogy igazán képesek legyünk megélni az ünnepet.

Idén az egyházak és az önkormányzat összefogásával elkészült községünk közös adventi koszorúja, amelynek gyertyáit közösen gyújtjuk meg. Ezzel szeretnénk újabb hagyományt teremteni amellelt, hogy igyekezzünk a közösségeket összefogni, megszólítani. Ezek azok az alkalmak, ahol közelebből is megismerhetjük egymást, beszélgethetünk, megoszthatjuk gondolatainkat egymással, tanácsot kérhetünk, adhatunk. Ezáltal létrejöhet egy valódi közösség olyan emberekből, akik nemcsak itt laknak Nemesvámoson, hanem itt is élnek és velünk együtt alakítják a közösség sorsát, hétköznapijait. Ezekkel a gondolatokkal kívánok minden kedves olvasónak áldott, békés ünnepeket!



Sövényházi Balázs



Testületi döntések

■ **2018. június 26.** A képviselő-testület június 26-ai rendkívüli ülésén jóváhagyta az önkormányzat új Általános Közbeszerzési Szabályzatát és megvitatta a 2018. évi közbeszerzési terv módosítását.

A Helyi Építési Szabályzatról és Szabályozási Tervről szóló 11/2006. (VIII. 30.) rendelet, valamint a Településszerkezeti Terv felülvizsgálatával, módosításával összefüggésben az elkészült véleményezési tervdokumentációt véleményezésre alkalmasnak találta.

Döntött a közbeszerzési eljárások lebonyolítására szánt keretösszegekről, a nemesvámosi 0112/53 és 0112/52 hrsz-ú ingatlanokat érintő változási vázrajzok megrendeléséről is.

Jóváhagyta a Borostyán Népdalkör támogatási kérelmét, a település közterületeinek parkosításához kapcsolódó növénybeszerzést, valamint a II. világháborús emlékmű felújítását.

Döntés született a helyi egyházak által szervezett nyári táborok támogatásáról is.

■ **2018. július 4.** A 2018. július 4-ei ülésen a testület elfogadta a Csillagvirág Óvoda, a közös önkormányzati hivatal és az önkormányzat 2018. évi költségvetésének módosítását.

A testület jóváhagyta az új négy csoportszobás óvoda fenntartásához szükséges 1 fő fejlesztőpedagógus megbízásával kapcsolatos forrást.

A testület megvitatta az önkormányzati tulajdonú külterületi utak felújítását és a Nemesvámos belterületi csapadékvíz-elvezetése tárgyú közbeszerzési eljárások megindítását.

A képviselő-testület jóváhagyta az Állásteremtő Szociális Szövetkezetbe, a Munkahelyteremtő Munkaerőkölszönző Szociális Szövetkezetbe és a WorkStart Munkahelyteremtő Szociális Szövetkezetbe történő önkormányzati belépést.

Az önkormányzati tulajdonú, Nemesvámos, Kossuth Lajos u. 35. szám alatti ingatlan felújításával, valamint az általános iskola 9 tanterme tisztasági festésével összefüggésében is határozott a képviselő-testület.

Támogató döntés született a Tündöklő Csillag Alapítvány kérelmére egyenruhák és eszközök beszerzésével kapcsolatosan.

A zárt ülés keretében az idei Nemesvámos Díszpolgára cím, a Tett a közösségért díj, valamint a FiTe-díj adományozását vitatta meg a testület.

■ **2018. július 25.** A képviselő-testület 2018. július 25-ei ülésén elfogadta a Nemesvámosi Települési Értéktár Bizottság 2018 első félévi beszámolóját.

Döntött a házi beemelők villamosenergia-ellátásával összefüggésben. Jóváhagyta a védőnői szolgálat infektókontroll kézikönyvét. Megvitatta a Patak utca felújítási munkálatainak szükségességét és a kivitelezési költségek biztosítását is.

A Hetednapi Adventista Egyház Nemesvámosi Gyülekezete által megrendezésre kerülő nyári táborra vonatkozóan támogatás biztosításáról határozott a képviselő-testület.

A képviselők döntöttek a helyi általános iskolai tornaterem tervezettségére, valamint a Patak utca felújítási munkáihoz kapcsolódó műszaki ellenőri feladatok ellátására vonatkozóan.

Jóváhagyásra került az általános iskolában a nem kötelező jellegű foglalkozások költségeinek biztosítása is.

A testület megvitatta Schnitzer Miklós egyéni vállalkozó ajánlatát egy rövid – a települést bemutató – image film elkészítésével összefüggésben.

A képviselők döntöttek a közös önkormányzati hivatal létszámának 1 fővel történő emeléséről adó- és igazgatási ügyintézői munkakörben.

Az új négy csoportszobás óvoda működésével összefüggésben határozott született a maximális gyermeklétszám, a gyermekétkeztetés és a szociális étkeztetés vonatkozásában is.

A zárt ülésen újabb FiTe-díjak adományozását vitatták meg a testület tagjai.

■ **2018. augusztus 15.** A 2018. augusztus 15-ei ülésen sor került a Csillagvirág Óvoda, a közös önkormányzati hivatal és az önkormányzat 2018. évi költségvetésének időszakos teljesítéséről szóló tájékoztatók elfogadására.

Sor került továbbá a változtatási tilalom elrendeléséről szóló önkormányzati rendelet hatályon kívül helyezéséről. A képviselő-testület jóváhagyta a Nemesvámosi Közös Önkormányzati Hivatal létrehozásáról és fenntartásáról szóló megállapodás, továbbá a Csillagvirág Óvoda alapító okiratának módosítását is.

Megvitatásra került az önkormányzat 2018. évi közbeszerzési tervének 3. számú módosítása, az agrárlogisztikai központ építés tárgyú közbeszerzési eljárás megindítása, egy benzinmotoros láncfűrész beszerzése.

A képviselők döntöttek a Nemes ízek kimenés udvara című pályázat beadásáról, továbbá az Affinitás Szociális Szövetkezetbe történő belépésről.

A testület jóváhagyta a Csillagvirág Óvodában a csoportbővítéssel, a főzőkonyha működtetésével összefüggésben szükséges dolgozói létszám-



bővítést és további egy fő konyhai kisegítő kinevezését az általános iskolában.

Az EFOP-3.3.2-16-2016-00226 kódszámú pályázat megvalósítása keretében határozat született az Ismerd meg Nemesvámost! című iskolai vetélkedősorozat lebonyolításával kapcsolatban.

■ **2018. augusztus 17.** Az 2018. augusztus 17-ei rendkívüli ülésen a Külsőterületi utak felújítása tárgyú közbeszerzési eljárás bírálóbizottsági döntéseinek tudomásul vétele és az eljárás nyertesére vonatkozó döntésre került sor.

■ **2018. augusztus 23.** A képviselő-testület 2018. augusztus 23-ai rendkívüli ülésén jóváhagyta az új négy csoportszobás óvoda építés tárgyú vállalkozási szerződés 1. számú módosítását.

■ **2018. augusztus 29.** A 2018. augusztus 29-ei rendkívüli ülésen a testület jóváhagyta az agrárlogisztikai központ engedélyezési és kiviteli tervdokumentációjának elkészítése tárgyú megállapodást a Veszprémterv Kft.-vel.

■ **2018. szeptember 12.** A képviselők a 2018. szeptember 12-ei ülés keretében jóváhagyták a Csillagvirág Óvoda szervezeti és működési szabályzatát és pedagógiai programját, az óvoda házirendjét, munkatervét és a 2017/2018-as nevelési évre vonatkozó beszámolóját tudomásul vették.

Döntöttek a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályázat 2019. évi fordulójához történő csatlakozásról is.

Sor került a 2019. és 2033. évek közötti időszakra elkészített Gördülő Fejlesztési Terv véleményezésére, és elfogadták a közös önkormányzati hivatal új belső ellenőrzési kézikönyvét.

Megszületett az Agrárlogisztikai központ építése tárgyú közbeszerzési eljárás bírálóbizottsági döntésének tudomásul vétele és az eljárás nyertesére vonatkozó döntés.

A képviselő-testület felhatalmazást adott a polgármesternek az EFOP-3.3.2-16-2016-00226 és az EFOP-3.7.3-16-2017-00252 kódszámú pályázat megvalósításával összefüggő szolgáltatások megrendelésére, valamint eszközök beszerzésére vonatkozóan a legkedvezőbb ajánlatok figyelembevételével.

A testület határozott az önkormányzatnál foglalkoztatott közalkalmazottak részére biztosított juttatások szabályzatának módosításáról, az agrárlogisztikai központ építéséhez kapcsolódó műszaki ellenőri feladatok ellátására vonatkozó megbízásról, a település hótölési, síkosságmentesítési feladatai ellátásáról és a 2019. évi VII. Vámosi Lencse- és Hurkafesztivál sztárvendégei fellépési díja keretösszegének jóváhagyásáról.

Döntés született Illésfalvi Antal Nemesvámos múltja és jelene című könyve, valamint a települést bemutató éves falinaptár nyomdai kiadása vonatkozásában is.

Hangolódunk a karácsonyra

Beléptünk a karácsony időszakába, amely, mondhatjuk, talán az év legszebb és legbensőségesebb ünnepe. A gyermekek számára is nagyon fontos, hogy megéljék a szülőkkel közösen a készülőds örömet. A december 1-jén tartott közös koszorúkészítéssel a Fatima házban kezdetét vette a hangolódás a karácsonyra, ahol bizony nagy volt a sürgés-forgás. Boldog arcok tükrözték a szebbnél szebben elkészített adventi koszorút. Az összejövetel hangulatát fokozta, hogy a polgármesteri hivatal előtt nagy adventi koszorú várt minket, ahol Gere Dávid Márk katolikus plébános és Molnár Csaba református lelkész köszöntötte az egybegyűlteket, majd megáldották az elkészült adventi koszorúkat. Ezt követően polgármester úr kifejezte örömét, hogy ilyen sokan részt vettek az eseményen, majd egy kisebb műsort követően Ovádi Péter országgyűlési képviselő és Sövényházi Balázs polgármester közösen meggyújtotta az első gyertyát. Bízunk abban, hogy jövőre is ugyanígy kezddhetjük ezt a meghitt ünnepet.

Molnár Katalin





Ez a közösség odament

A pásztorok története mindig kicsit megmosolyogtat bennünket karácsony környékén, hiszen a népi bölcsesség és a népköltészet olyan kedves köntösben mutatja be nekünk azt, amit a Biblia nem olyan túl részletesen tár elénk. De aztán ebből a továbbgondolásból születik karácsonyi énekeink többsége – a Mennyből az angyal, Csordapásztorok, Dicsőség mennyben az Istennek –, amelyek elengedhetetlenül hozzátartoznak ünneplésünkhöz. Ez alapján tehát nyugodtan gondoljuk csak túl a pásztorok eseményét, azaz-hogy gondoljunk bele, milyen lehetett nekik ott a mezőn meglepődni, dönteni, elindulni, hódolni és visszatérni. Mert ugye nagyjából ezt tudjuk róluk. Bár a napkeleti bölcsek „összetételről” sincs végképp semmilyen információ, ott a népi bölcsesség tudni véli, hogy hárman voltak és királyok voltak. A pásztorokról nincs még ilyen információ sem.

Amikor a pásztorjelenetet nézzük egy karácsonyi műsoron vagy akár a karácsonyi szentmisén hallgatjuk a történetet, rendre az a benyomásunk, hogy itt egy családról, de legalábbis egy nagyon egységes közösségről van szó. Pedig valószínűleg sokan voltak és nem is feltétlenül egy helyről. Az bennük a közös, hogy valamilyen égi jelet kaptak a Messiás érkezéséről, és ez arra sarkallta őket, hogy elinduljanak megkeresni a megszületett üdvözítőt.

Egyáltalán ne gondoljuk, hogy a pásztorok egységes közösség voltak, sem arra, hogy fölöttebb csak békés emberek, akik mindenről azonosan gondolkodtak. Feltehetően voltak közöttük

nézetbeli eltérések, egyik-másik mást tartott hangsúlyosnak a gyermeknevelésben, az oktatásban, a báránnyal való gondoskodásban. Egyszóval nyugodtan gondoljunk egy sokrétű, vegyes közösségre, olyanra, ahol voltak egymást jobban szerető és egymástól jobban tartózkodó személyek is, barátok és kevésbé barátok.

Csak hogy történt valami, ami arra indította őket, hogy ne „vízszintes”, hanem „függőleges” gondolkodjanak. Az emberi (vízszintes: a mellettem álló, mellettem élő emberről van szó) összefüggések, viták és egyetértések szintjéről felemelték a fejüket az isteni összefüggések (függőleges) szintjére. Amit a Biblia angyalok énekeként ír le, az nem más, mint hogy Isten belép az életükbe, meghívja őket arra, hogy megértsek, mi történt: az Isten szeretetből emberré lett. Ők pedi, felejtve a „vízszintes”, emberi gondokat, a felettük álló isteni jel hatására közösséggé kovácsolódtak és elindultak az isteni felé.

Éppen ugyanez az, amire minket is hív az Isten! Nem az a fontos, hogy a másokban mit szeretünk vagy mit nem szeretünk, hanem az, hogy ő meghív bennünket, mindnyájunkat, és ennek a meghívásnak a jegyében mi egy nagy közösséget alkothatunk. Ha tehát felnézünk, a függőlegessel foglalkozunk, akkor a különbözőség fájdalma helyett az egység öröme lehet osztályrészünk. Ennek az egységnek a megélését kívánom minden kedves olvasónak a karácsonyi ünnepek alatt a családban, a templomban és minden jóra való közösségben.

Gere Dávid Márk SMC, plébános



Verecke

Novemberben a Csillagösvény Cserkészcsapat vezetősége Kárpátaljára látogatott. A képen a Vereckei-hágón emelt emlékművet koszorúzzák a fiatalok. A cserkészek tizennégy fő csoportja többek között meglátogatta az Árpád-vérvonal felsőgerebeni bunkerét, a málenkij robot áldozatainak emlékhelyét Szolván, valamint a munkácsi és huszti várat, illetve Európa közepét. Az utazás a Testvéri kapcsolatok fejlesztése Kárpátalján című plébániai projekt részeként a magyar kormány támogatásával valósult meg

„... a szálláson nem volt számukra hely”

(Lukács ev. 2,7)

A „nincs hely” szó szerinti fordítása az, hogy „utópia”. Ez az a hely, ami nincs, az elképzelt szép jövőendő. Mennyire egybecseng ez a karácsonyi történetből azzal a mondattal, hogy nem volt hely a Messiás számára. Nincs hely, nincs befogadó készség, nem helyezhető el világunkban az Ő valósága. S bár tudjuk, az első karácsonykor az emberek segítőkészsége miatt végül mégis találtak helyet az istállóban Máriának -, mégis, valahogy az egész egy nagy kuszaság volt.

Végeredményben még sincs hely a jó, az igaz, az isteni jövevény számára. Vajon miért? Mert elvesztettünk valamit abból a nyitottságból, amivel képesek lennénk befogadni Istent. Elvesztettük a várakozás képességét. Elvesztettük azt, hogy ne egy meghatározott jóra várjunk, hanem arra a jóra, amit Isten ad. „Utópiákat” gyártottunk,

elképzeltük a szentet és a nagyszerűt, de nem vettük észre azt, aki valóban eljött, aki bekopogtatott hozzánk. – Lehet, hogy nincsenek nagy álmunk. Lehet, hogy nehéz karácsony elé nézünk. Talán szomorkodunk azon, hogy nincs hely sem számunkra, sem az ünnep számára. De mi lehetünk „hely”, mi teremthetünk magunkban úrt a megtestesült Isten számára. Ahogyan egyik szép adventi énekünk mondja: „Ő Jézusom, szegényed Kér, vár, epedve hív: Te készítsd el: tenéked Lesz otthonod e szív. Jer hű szívembe hát! Habár szegény e szállás, De mindörökre hálás, Úgy áldja Krisztusát.” (312. dicséret 4. verse). Ezzel kívánok mindenkinek áldott, békés, szent karácsonyi ünnepeket!

Molnár Csaba Péter református lelkész

Hogyan gyógyít Isten szeretete?

Karácsonyra készülődve, az adventi időszakban ünnepelőbe kezdjük öltöztetni a lelkünket is. Gondolatainkat a sűrke hétköznapiakból felemeljük, és a szeretetvágy még inkább felerősödik bennünk. Jézus az, aki a legmélyebb szeretetvágyunkat hiány nélkül tudja betölteni. Az Ő szeretete személyre szabott, ajándékozó szeretet. Amikor a Megváltó itt járt a földön többet gyógyított, mint tanított. Így szólt: „Az Úrnak lelke van én rajtam..., elküldött, hogy a töredelmes szívűeket meggyógyítsam, a foglyoknak szabadulást hirdessek, a vakok szemeinek megnyílását, hogy szabadon bocsássam a lesújtottakat.” (Lukács evangéliuma 4,18)

„Széjjeljárt, jót cselekedve, és meggyógyította mindazokat, akik Sátán elnyomatása alatt sínylődték.” (Apostolok cselekedetei 10,38) Egész falvak voltak, ahol minden otthonban elnémult a betegek jajsza és sóhaja, mert Jézus minden betegséget meggyógyított. Szeretete mindenre kiáradt.

Ez a gyógyító szeretet ma is rendelkezésünkre áll, hit által megragadhatjuk valóságát. A tudósok felfedezték, hogy a szeretet, az öröm, a hit, a hála hatására az endorfin-rendszer lép működésbe a szervezetünkben. Az endorfin természetes

hormon, serkentő hatású, jobb közérzetet biztosít, javítja az egészséget. Csökkenti a fájdalmat, a kimerültség érzetét, serkenti a memóriát. A legnagyobb immunerősítő. A szeretet Istenébe vetett hitnek, bizalomnak következménye az endorfintermelés, vagyis a gyógyító folyamatok bekapcsolása.

Isten szeretete a lélek bajaira is gyógyír. Jézus megváltó áldozatába vetett hit által, bűnbánat és bűnvallomás által megszabadulhatunk a bűntudattól, a félelemtől, az aggodalmaktól. Jézus azért jött a földre, hogy enyhítse, gyógyítsa testi-lelki bajainkat. De ehhez el kell hinnünk azt, hogy szeret, értékesnek lát bennünket, jót akar nekünk, gyógyítani szeretne. Higgyük el, hogy nekünk szól az Úr: „Örökkévaló szeretettel szeretlek téged, azért terjesztettem reád az én irgalmasságomat.” (Jeremiás könyve 31,3) Ki tudna ennél nagyobb ajándékot nekünk adni?

„Az Ő sebeivel gyógyultunk meg.” (Ésaiás könyve 53,5)

Kívánom, hogy mindannyian személyesen átélhessék ezt, megtapasztalva a szeretet gyógyító hatalmát! Áldott ünnepeket kívánok!

Szabó Attila, lelkész





5. Bakony Expo



A Bakony Expo már 5. éve kínál kulturális és gasztronómiai programokat, kellemes kikapcsolódást vásári környezetben, mondta el Sövényházi Balázs, a rendezvény ötletgazdája, az NKA Veszprém Megyei Szervezetének elnöke.

A Bakony ízeit, portékáit, kincseit kínáló expón a kóstoláson, vásárlási lehetőségen kívül számos kulturális élménnyel gazdagodhatnak az érdeklődők. A Veszprém Arénában megismerhették az igazi bakonyi ízeket, hagyományokat, népszokásokat.

Öt évvel ezelőtt az volt a célunk a rendezvényvel, hogy egy olyan eseményt hozzunk létre, ahol az egész család számára kikapcsolódási lehetőséget nyújtunk miközben a környék kistermelői is bemutatkozhatnak. Ez egy nem mindennapi kapcsolatteremtési lehetőség, olyan találkozási és azonnali visszacsatolási lehetőség vásárló és termelő között, melyre ritkán van lehetőség.

Fontos számunkra, hogy támogassuk a helyi kisvállalkozásokat, emellett pedig biztosítsuk a családok szórakozását. A Bakony Expo népszerűsége töretlen, egyre több látogatót vonz évről-évre, mely bizonyítja, hogy szükség van a színes, gasztronómiai-kulturális programokra.

Feladatunk, hogy támogassuk azokat az eseményeket, amelyek hozzájárulnak az itt élő és ide látogató emberek örömtelibb életéhez. A Bakony Expo is egy ilyen rendezvény, amit öt éve indítottunk útnak Veszprém város önkormányzatával együttműködve.

A Bakony Expo mára már turisztikai attrakcióvá vált. A rendezvény olyan fórumot teremt, ahol a város térségében tevékenykedő őstermelők és a magas színvonalú termékeket kereső vásárlók találkozhatnak. Fontos, hogy a fogyasztók megismerjék a helyi termékeket és kuriózumokat, ezzel is biztosítva a vásárlók számára, hogy ezek honnan származnak. Azonban az expó nem csupán vásár, hanem olyan sokszínű kulturális programokat felvonultató rendezvény, amelyen minden korosztály megtalálja a neki megfelelő.

A Bakonyi ízek vására évről-évre egyre több érdeklődőt vonz, ebben az évben már több mint 16 ezren látogattak el a rendezvényre. Programjai és az utóbbi évek tapasztalatai alapján az expó családi rendezvénynek tekinthető.





Régi álom vált valóra – elkészült az új óvoda

2016-ban, TOP-os pályázat keretében infrastrukturális fejlesztésre nyert 460,41 millió forintos támogatást a település. A Széchenyi 2020 program keretében, az Európai Regionális Fejlesztési Alap társfinanszírozásával megvalósuló beruházás eredményeként elkészült a modern, minden igényt kielégítő, négy csoportszobás óvoda.

Egyre többen költöznek ki Veszprémből Nemesvámosra, ahol évente 25–30 gyermek születik. Ezért kiemelt cél volt, hogy a korábbi, 1970-ben épült óvoda folyamatos karbantartása és felújítása mellett egy új óvoda épüljön a településen. A 2018 elején elkezdett beruházás elkészült, november közepén a kisgyermekek már birtokba vették az új épületet, amelyet november 23-án, ünnepélyes keretek között avattak fel. Az ünnepségen részt vett Ovádi Péter országgyűlési képviselő is, aki köszöntőjében utalt egy korábbi kijelentésére, miszerint a jövő Nemesvámoson épül, amit a most felavatott óvoda épülete is bizonyít. – A jövő nemzedékébe vetett energia mindig megtérül. Nemesvámos úgy gazdálkodik a rábízott vagyonnal, hogy gondol a jövő nemzedékére is – fogalmazott a képviselő, aki gratulált az önkormányzatnak, amely 70 millió forintos önrészt tett még hozzá az elnyert támogatáshoz. Sövényházi Balázs polgármester szerint egy olyan óvoda épült tágas terekkel, négy csoportszobával, tornaszobával, fejlesztőszobával és orvosi szobával, ahol mindent a 21. század igényeinek megfelelően alakítottak ki. A polgármester köszöntötte a kormány támogatását és a kivitelező Thermo Épgép Kft. rugalmasságát, hogy az építőipart

sújtó nehézségek ellenére sikerült időre elkészítenie az óvodát.

Az épületben nagy hangsúlyt kaptak a tervezéstől egészen a megvalósításig a megújuló és korszerű megoldások. Például a napelemes rendszer, amely előre láthatólag ellátja az egész épület villamosenergia-igényét. Az új óvodában a Csicsergő, a Csiga-biga, a Katica és a Maci csoportnak is külön mosdója van, és az egyes csoportszobák hőmérsékletét és a beáramló friss levegő mennyiségét az óvónők szabályozhatják. Az avatón Sövényházi Balázs kiemelte még a főzőkonyhának az egészséges közétkeztetésben betöltött fontos szerepét is. Ugyanis az óvodások mellett innen kapja az ebédet a Petőfi Iskola közel 160 tanulója és tanárai, valamint a szociális étkeztetés keretében további 60 főre főznek még úgy, hogy a legtöbb alapanyagot, élelmiszer kistermelőktől, őstermelőktől szerzik be, Vámosról vagy a megyéből.

Putz Andrea óvodavezető elmondta, hogy nagy örömmel vették birtokba és már az első napon belakták a kényelmes, tágas épületet, ahová jelenleg 97 óvodás jár, de decemberben és januárban még tovább nő majd a gyerekek létszáma.

MS





Egy kicsit zúrzavaros ősz!

Óvodánk dolgozói a nyári szünet alatt elkezdték a felkészülést az óvoda átköltöztetésére miközben az óvodában lévő gyermekeket minél több élményhez próbálták juttatni.

Így vált az óvoda két hétre indián táborrá, ahol minden kisgyermek válaszhatott indián nevet. Készültek indán sátrak, ahova beköltözhettek egy-egy törzs tagjai. A sátrakat a gyerekek a könyvekből, internetről nézett képek alapján díszítették, majd segítettek a felállításban is. Készültek indián szoknyák, ékszerek, tomahawkok, álomcsapdák és még sok minden más. Az indiánok ékessége, a fejdísz tollainak megszerzése, az elvégzett feladatok jutalma volt. Mindennap más és más színű tollat kellett a gyermekeknek megszerezni. A tevékenységek közben indián zene szólt, tovább fokozva a hangulatot.

A kalózos héten készültek kalózsapkák, kardok, hajók, és a gyermekek barangolhattak kalózhajóval az internet segítségével. Kísérleteztek

a vízzel, ismerkedtek a víz tulajdonságaival. Természetesen a csata sem maradhatott el, a gyermekek nagyon élvezték a vízipisztoly csatát.

Másik alkalommal virágba borult az óvoda, a nyári virágokkal ismerkedtek meg. Rendbe tettük a virágos, zöldszécs, gyógynövényes kertünket. Jelenkezünk „A legszebb konyhakert” című pályázatra, ahol a kertünket kellett bemutatni.

Megfigyeltük a természet jelenségeit is. Megtapasztaltuk a lágy szellőtől a viharos szél, a levegő mozgását. Készítettünk papírsárkányt, szélforgót újra hasznosított anyagokból, így figyelve meg a szél irányát, erősségét.

E sok program közben, köszöntünk el Hockné Dabronaki Éva dajka nénitől, aki nyugdíjba ment. Éva néni, vagy, ahogy a gyermekek szólították dadus Éva néni, 30 évig dolgozott óvodánkban. Sok-sok kisgyermeknek, köztük talán olyanoknak is akik már szintén szülők, segített az öltözködésben, tisztálkodásban, vigasztalta a kicsiket. A gyermekek bátran fordulhattak hozzá, hiszen csendes, vidám, mindig, mindenkin segíteni akaró természete, jószíve hamar meghódí-





totta a csoportjába tartozó apróságokat, mintha a nagymamájuk lenne, aki kényezteti, félti, óvja kisunokáit. Velünk, kolléganőikkel is mindig jó kapcsolatban volt, számíthattunk rá. Jó szándéka és segítőkészsége naponta eszünkbe jut és hiányzik.

Kedves Éva néni! Sok jót kívánunk neked nyugdíjas éveidre, reméljük, visszalátogatsz hozzánk sokszor!

Idén szeptember 29-én, pénteken, éppen Szent Mihály napján került megrendezésre óvodánkban, a már hagyománnyá vált Mihály-napi vásári vigalom. Az óvodások életében fontos e nap, hiszen egy vásárt megelőző dolgozós hét munkálkodását koronázza meg. A gyerekek az óvó néikkel a csoportokban sokat beszélgettek arról, hogy e jeles napnak milyen jelentősége volt a mindennapokban. Nagycsoportosaink rövid kis műsorral készültek, melyben a búza útját mutatták be a vetéstől a kenyérsütésig. Az óvodapedagógusok meseelőadása sem maradhatott el, ők a Vajaspánkó című mesét játszották el. Nagy örömünkre elfogadta meghívásunkat a Lencseszemek Asszonykör, akik moldvai táncokat adtak elő, majd táncházba hívták a kicsiket és nagyokat, majd a Bor-Kő-Moszat együttes gondoskodott a kiváló hangulatról. A vigasság vásárral folytatódott. A szülők és a dolgozók által készített szebbnél-szebb portékát petákért vásárolhatták meg gyermekeink, közben papírkosarat fonhattak Ildi nénivel. Bízunk abban, hogy a Mihály napi rendezvényünkkel sok örömet, felejthetetlen élményt tudunk szerezni óvodásainknak és minden kedves családnak!

Kósa Imre nagyvázsonyi őstermelő meghívására nagycsoportosaink egy vidám délelőttöt tölthettek nála málnaszedéssel, traktorozással.

A Kabóca Bábszínházban a „Mamlasz király krónikája”, a Petőfi Színház előadásában az „Alladin” c. mesét tekintettük meg.

Folytatódott az OVI-suli program is. A tanító nénik ismerkedő látogatása után nagycsoporto-

saink a Márton-napi lámpáskészítésen és felvonuláson vettek részt.

Boldogan írhatjuk ebben a cikkben, hogy november 18-án, átadhattuk az új óvodát a gyermekeknek, a szülőknek, és az óvoda dolgozóinak. Impozáns, gyönyörű, tágas, modern és hihetetlenül jó érzés benne lenni – összegezték az első benyomásokat a megjelentek, az átadás utáni bejáráson.

A most már négy csoporttal rendelkező, főzőkonyhával ellátott óvodába olyan helyre jöhetnek a gyerekek, ahová az életüket meghatározó első emlékeik fűződnek, ahol magas szintű gondoskodást kapnak nevelőiktől. Egy álom valósult meg, hogy csodálatos és tágas termekben, ideális körülmények között lehet végezni a szakmai munkát a jövőben. Ez mind a gyermekeknek, mind a felnőtteknek örömteli dolog.

Az átadó ünnepségen Polgármester Úr megköszönte mindazok munkáját, akik bármilyen módon segítettek abban, hogy a munkálatok megvalósuljanak és részletesen bemutatta az épület modern technológiáit.

Külön köszönet illeti a szülőket, az óvoda és az önkormányzat dolgozóit, a falugondnokságot, akik segítettek pénteken, és szombaton a költözésben, hogy a családokat, meghívott vendégeinket, a megnyitó ünnepségen, méltó módon tudjuk fogadni!

Csaba Péterné,
Kövesiné Pék Zsuzsanna
óvodapedagógus





Őszi programeső a Petőfi suliban

Vándorkiállítás érkezett iskolánkba szeptember 17-én a Magyar Madártani Egyesület jóvoltából. 8 db óriástabló került kihelyezésre a folyosókon, melyek a Magyarországon élő gyíkokat mutatták be. Tanulóink nagy kíváncsisággal olvasták az információkat és szorgalmasan jegyzeteltek tanórai keretek között. A kiállítás első napján egy előadást is meghallgathattak a kétélűek és hüllők életéről. Egy hét múlva a kiállítás továbbvándorolt, de tanulóink számára az élmény itt maradt.



zettudatos gondolkodás fontosságát, továbbá az alapvető erkölcsi, etikai, viselkedésszerű „jó szokásokat”. Ezeket a gyerekek maguk segítettek megtanítani a „Tüskeshátú jó barát” című tanmesében szereplő figuráknak, egy sündisznónak és egy kutyusnak. Aktív részvételüknek köszönhetően mindeközben maguk is észrevétlenül megtanulták a „leckét”.

Nemesvámos Község Önkormányzat minden évben ünnepi műsorral és vendéglátással köszönti a településen élő **időseket**. Ezen a megemlékezésen vettek részt 4. osztályos tanulóink 2018. október 7-én, ők képviselték iskolánkat. Versekkel, furulyaszóval, egy bohóctréfával, valamint énekkel köszöntötték a nagymamákat, nagypapákat.

Az új iskolaudvar kialakításának első fázisát jelenti az Arconic pályázaton nyert **kültéri fitness eszközök** telepítése, melyek 2018. október 11-én érkeztek meg iskolánkba. Régi kívánságunk vált ezzel valóra, hiszen tudjuk, hogy milyen fontos a mai világban az egészséges életmód, a sport és a mozgás. Ezekkel az eszközökkel biztosított a különböző mozgásformák találkozása, ugyan is a kiválasztáskor arra törekedtünk, hogy mindegyik más-más izomcsoport megmozgatását szolgálja. A szabadban végzett sportolás öröme mellett az óráközi szünetek eltöltésének egyik hasznos formáját is jelenti a gyerekek számára ezeknek az eszközöknek a használata.

Iskolánk a tavalyi tanévben 6 évnyi folyamatos ÖKO-iskola cím viselést követően pályázatot nyújtott be **örökös ÖKO-iskola** cím elnyerésére. Mind a működtetésünkben, mind a pedagógiai munkánkban érvényesítjük a fenntartható fejlődés elveit és jó gyakorlatait, átgondoltan, rendszerszerűen és mindennapi gyakorlatként foglalkozunk a fenntarthatóságra neveléssel: a környezeti és egészségneveléssel, a helyi közösségek számára fontos hagyományok ápolásával, környezettudatos intézmény működtetésével.

2018. október 13-án az Agrárminisztériumban László Tibor Zoltán, az Agrárminisztérium kör-

A 2018/2019-es tanévben újdonságként került bevezetésre a kis elsősöknél a **boldogság óra** program. Ez egy tudományosan is igazolt program, amelynek eredménye optimista, magabiztos és kitartó gyerekek, akik megoldandó feladatként kezelik a mindennapi kihívásokat, észreveszik az élet szépségeit, az örömteli pillanatokat, és boldog, határozott, pozitív énképpel rendelkező iskolássá, majd felnőtté válnak. A Boldog Iskola minősítéssel járó oklevelet 2018. október 1-jén vehették át méltó környezetben, az emblemikus Erkel Ferenc Színházban.

Október hónap első péntekjén emlékeztünk iskolai keretek között, ünnepélyes iskolagyűlésen a 169 éve, **október 6-án** kivégzett hős honvédtisztekre. Az aradi vértanúk emléknapiján fejet hajtottunk az 1848-49-es szabadságharc mártír tábornokai és vezetői előtt. 5. osztályos diákjaink készültek az emlékműsorral.

Iskolánk alsós diákjainak tartott előadást a **Szegedi Látványszínház** két színésze 2018. október 5-én a Művelődési Házban. A társulat a darabjaival az egészséges életmód mellett a környezettudatos életet is népszerűsítik. Alapvető céljuk, hogy megszerettessék és megértessék a gyerekekkel az egészséges életmód és környe-





nyezetvédelemért felelős helyettes államtitkára adta át az oklevelet, mely azóta már iskolánk falát díszíti a másik két, ezt megelőző oklevél mellett.

Az **1956-os forradalom és szabadságharc** eseményeit idézték fel emlékműsorukban iskolánk 8. osztályos diákjai. Mint minden évben, most is színvonalas előadás részesei lehettünk. A műsor több korhű filmbejátszást is tartalmazott, így még élethűbbé téve kicsik és nagyok számára egyaránt az '56-os események történetét.

Október 25 – 26-án ismét **papírt gyűjtött** iskolánk apraja, nagyja. Kisebb-nagyobb csapatok járták a község utcáit, diákjaink mozgósították családtagjaikat, ismerőseiket. A cég, melyet megbíztunk a hulladék összegyűjtésével és elszállításával, szelektíven gyűjtötte a papírhulladékot, hisz ÖKO-iskola lévén ez elvárt követelmény. A papírgyűjtéssel csökkentjük a környezetünk hulladék terhelését és segítjük a hulladékgazdálkodás folyamatát is. Az újrahasznosítás is nagyon lényeges, hiszen ezzel sok élő fát menthetünk meg a kivágástól. Egy másik cél is motiválta a gyerekeket, hiszen a legtöbb papírhulladékot gyűjtő osztály a szülői munkaközösség jóvoltából pizzázási lehetőséget nyert.

November 10-én, szombaton **nemzetiségi napot** szerveztünk iskolánkban, melynek témája az állatok voltak. Az alsó tagozatosok kézműves foglalkozáson viaszgyertyát készítettek, madarakkal kapcsolatos interaktív előadáson vettek részt, Grimm meséket dolgoztak fel rejtvényes formában. A felső tagozatosok állatokkal kapcsolatos filmet néztek, ÖKO-iskolás rejtvényfüzetet töltöttek, az informatika termében pedig egy fotómontázst állítottak össze. A nap csúcspontjaként vadmadár bemutatón vettek részt, ahol rengeteg érdekes és hasznos információt kaptak a környezetünkben élő ragadozó madarokról. A nemzetiségi nap programjainak egy része pályázati támogatással valósulhatott meg.

Szent Márton napjához kapcsolódó népszokásokat elevenítettük fel november 9-én. Amíg alsó tagozatos kisdíákjaink libás díszeket készí-

tettek, addig a felsősök Szent Márton legendáját elevenítették fel, ahol alapvető emberi értékek is hangsúlyt kaptak, mint jószág, szerénység, segítőkészség. A nagycsoportos óvodások a negyedik osztályos tanulók segítségével a már hagyományra vált eseményre egyedi, kézzel készített lámpásokkal készültek a hangulatos fényt. A falu utcáin vonulva Márton napjához kapcsolódó német dalokat énekeltünk. Visszatérve az iskolába pogácsa és tea várta a gyerekeket.



Szakmavilág elnevezéssel **roadshow** érkezett a veszprémi Arénába, amelyen 7. osztályos diákjaink is részt vettek. Már a parkolóban különleges, egyedi élményt biztosított az óriási kamion jelenléte, ahol tanulóink négy szakmacsoporttal ismerkedhettek meg: építőipar, autóipar, vendéglátás és a kreatív szakmák. A roadshow célja az volt, hogy egy VR szemüvegen keresztül egy virtuális utazással, illetve más kísérő programok és játékos feladatok segítségével ismerkedjenek a gyerekek a szakmák világával. A szemüveg segítségével felmérhették, hogy az adott szakmának a végzésére van-e készségük, képességük.

Programjaink sokszínűsége lehetőséget ad arra, hogy mindenki megtalálja az érdeklődésének megfelelő és azon a területen még jobban elmélyíthesse tudását, kibontakoztathassa képességeit.

Hírek az óvoda- és iskolaépítésről



November 16-án kaptuk az értesítést, hogy 2017 április 28-án beadott pályázatunkat, amelyből az iskola következő három épületét építhettük volna, forráshiányra hivatkozva elutasították. Így tovább kell dolgoznunk azon, hogy az ily módon kieső 500 millió forintot milyen forrásokból tudjuk biztosítani.

Mindeközben zajlik az első épület kivitelezése, és nagyon keressük további támogatóinkat, illetve építőanyag-beszállítóinkat, akik akár az árképzésükkel tudják támogatni építkezésünket.

Köszönjük eddigi támogatóinknak, akik bármivel segítették terveink megvalósulását!

Támogatókat keresünk továbbra is, aki segíteni tud, keresse Bocskay Bea egyesületi ügyvi-

vőt a 30/500-9639-es telefonszámon vagy a bea.bocskay@feherlofiawaldorf.hu e-mailcímen.

Az Iskola–család együttműködés a gyermekekért – Egyéni fejlesztésen alapuló hátránykompenzációs tevékenység a Fehérlófia Waldorf Iskolában címet viselő, EFOP-3.11.1-17-2017-00026 azonosítószámú pályázatunk (kedvezményezett a Veszprémi Waldorf Egyesület) a 2. mérőidőponthoz ért.

Pályázatunk az iskola és a családok kapcsolatán alapuló közös nevelést tűzi ki célul annak érdekében, hogy megelőzzük a korai iskolaelhagyást, a lemorzsolódást. Ezért ezt a pályázatot Szióka néven emlegetjük, ami a Szülők és Iskola Oltalmazó Kapcsolata cím kedveskedő rövidítése. A kitűzött célokat egyrészt az általános iskolás gyermekek fejlesztő megsegítésén, a fejlesztésbe bevont diákok tanári mentorálásán, a pedagógusok szakirányú és sokoldalú továbbképzésén, a szülők sokoldalú elméleti és gyakorlati képzésén, szemléletformálásán (Szülő-suli), illetve a fejlesztett gyermekek fejlesztésébe bevont minden felnőtt szereplő tevékenységének összehangolásán keresztül kívánjuk megvalósítani.

Szeptember óta nagyon sok és változatos programunk valósult meg: megindultak a fejlesztő foglalkozások (mozgásfejlesztések, tanulási képességek fejlesztése), elkezdte munkáját iskolánk megbízott pszichológusa, folyamatosan folyik a tanárok képzése, és a Szülő-suli keretében október 15-én Kocziha Miklós vendég Waldorf-pedagógus tartott nagy sikerű előadást a szülőknek, érdeklődőknek.

További részletes információ a projektről és a programokról a Veszprémi Waldorf Egyesület honlapján (www.veszpremwaldorf.hu) érhető el.



Óriásbábok is voltak a Mikulásnapon

December 8.-án a nemesvámosi Sportcsarnok tele volt gyerekekkel és szülőkkel, akik az öreg Mikulás eljövetelét várták. Kicsik és nagyok először kézműves foglalkozással kezdhették meg a várakozás örömteli pillanatait.

A program muzikális hangulatáról idén is a helyi BorKöMoSzat együttes gondoskodott, majd a gyerekek a Pesti zenés színpad előadásában nézhették és hallgathatták meg az „eltűnt a Mikulás” c. interaktív színdarabot. A meseműsorban óriásbábok vettek részt mint pl. Micimackó, Elza a Jégvarázsból, és Rudolf a rénszarvas. Aztán végül előkerült a Mikulás is, aki megajándékozta a gyerekeket.

A csarnok előtt helyi önkéntesek teával és süteménnyel kínálták a gyerekeket, a szülőket melegen forralt borral látták vendégül.

Az önzetlen támogatóknak és az önkénteseknek köszönhetően az idei Mikulás édességben gazdag ajándéksomaggal és színes programokkal várta a programra érkező gyerekeket.

Köszönet a támogatóinknak, akik segítségével közel 220 gyermeket ajándékozhattunk meg 2018-ban: A jövő Tehetségeiért Alapítvány, Ada-Bau Kft., Anater Bau-Laundry Kft., Bartók Péter és felesége, BorKöMoSzat együttes, CER-



BONA, Defekt Vámosi Motoros Egyesület, Dr. Németh József, GNSZ Kft, HARIBO, Hn. Adventista Egyház Nemesvámosi Gyülekezete, Juhász Andrea és Juhász Balázs, Kalauz Krisztina, Koltay Ágota, Krámlai Zoltán, Madocsai Szilvi, MTD Hungária Kft., Mustos István alpolgármester, Nagy Gábor képviselő és felesége, Kötél Krisztina jegyző, Nemesvámos Község Önkormányzata, Néninger József képviselő, Nyírfai Partyszervíz, Patonai Hús Kft., Peiba Kft., Profor Kft., Punk-Víz Kft., Rózsa Pizzeria és Söröző, Sövényházi Balázs polgármester, Talentum Centrum Tehetséggondozó Alapítvány, Tekeresvölgyi Családi Birtok, Vámosi Vendégház és Pince, Vesz-Mont 2000 Kft., Zenebarátok klubja, Zömbik Mihály Bárdos Zoltán



Értékeink fontosak számunkra

Az Értéktár Bizottság javaslatára az Önkormányzat megbízta Hermanics József kőművest a halomsír falazatának rendbetételére, kifugázására. A felújítás előtti kép jól szemlélteti a műemlék hibáit, amely a restaurálása óta már új pompájában ragyog.

Köszönet illeti Hermanics József kőműves mestert a szép és alapos munkájáért, valamint a múzeum részéről Kovács Lóránd régészt a szakmai segítségnyújtásért.

A település jövőbeni céljaihoz tartozik a halomsír területének fejlesztése, amely turisták és látogatók számára még vonzóbbá tehetné a műemléket.

Bárdos Zoltán



A műemlék falazatát az idő vasfoga több helyen is megkezdte. A hiányt az előírásoknak megfelelően római, avagy „románcement” felhasználásával pólták, és fugázták



Megemlékezés



Az 1956-os forradalom és szabadságharc eseményeire és hőseire emlékező ünnepség keretén belül Sövényházi Balázs polgármester köszöntötte az ünneplő közönséget, és egy pár szóban felelevenítette a múlt eseményeit, majd közös

megemlékezést követően Mustos István alpolgármesterrel koszorút helyezett el a kopjafánál. Nagy öröm volt számunkra, hogy sokan megjelentek az eseményen.

Molnár Katalin

Négyszázan versenyeztek

Régiós és Liga versenyek, remek időjárás, látványos pálya, jó hangulat, színvonalas versenyzés jellemezte a mezei futók vasárnapi eseményét.

Nemesvámos immár harmadik alkalommal adott otthont november 11-én a VEDAC által szervezett Vesz-Mont Group Kupának, vagyis a Mezei Futó Magyar Liga második fordulójának, valamint a Sport XXI. Program Közép-dunántúli Régiójának mezei futó egyéni és csapat versenyének. A résztvevői létszám minden várakozást felülmúlt, a két versenyen a rajthoz álló futók száma meghaladta a 400-at.

A rendezők egy jól belátható, természetes és mesterséges akadályokkal tarkított pályát építettek. Az útvonal két hídon keresztül átvezetett a patakon, egy fászkerten és egy dombos szakaszon is.

- A négyszáz versenyző, valamint az edzők, a kilátogató szülők, nézők biztosították a jó hangulatot, és az időjárásra sem lehetett panaszunk. Szép környezetben egy jól átlátható pályát tudtunk felépíteni, ami a helyszín adottságainak is köszönhető – értékelte a versenyt Németh Attila, a VEDAC ügyvezető igazgatója.



Fotó: Kungl József



Idősek napja

Az idősek világnapja alkalmából. Nemesvámos község önkormányzata október 7-én ünnepséggel kedveskedett a településen élő időseknek. Nagy örömkre több mint százan jelentek meg a rendezvényen.

Sövényházi Balázs polgármester köszöntöje után a Csillagvirág Óvoda óvodásai, a Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskola 4. osztályos tanulói, a Borostyán Népdalkör, a Lencseszemek Asszonykör műsorát láthatták az ünnepeltek. A programot Hatás Andrea és Zajzon Csaba előadása színesítette.

A műsort ünnepi vacsora követte, közben Nádasi Elemér tangóharmonika-játékát hallhatták a megjelentek.

A község önkormányzatának képviselő-testülete azokról sem feledkezett meg, akik nem tudtak részt venni az ünnepségen, a hagyományos



mányokhoz híven üdvözlőlappal köszöntötték őket.

Ehhez kapcsolódóan tájékoztatjuk településünk nyugdíjas lakosságát, hogy az idősek napi program meghívottjai mindig azok, akik az adott évben a 68. életévüket betöltik.

Marosi Istvánné

Nemesvámosi Nyugdíjas Klub

A Nemesvámosi Nyugdíjas Klub szeretettel vár minden nyugdíjast a tagjai közé, függetlenül az életkortól.

A klub minden hónap utolsó hétfőjén tartja az összejöveteleit.

Marosi Istvánné

Szépkorú köszöntése

Kovács Károlyné nemesvámosi lakost 90. születésnapja alkalmából köszöntötte Kötél Krisztina jegyző és Sövényházi Balázs polgármester.



Sörtésztában sült hal paradicsommártással

Hozzávalók:

4 szelet tengeri hal, 1 db citrom, 25 dkg liszt, 3 dl sör, 3 db tojás, só, bors, szerecsendió, olaj a sütéshez
Hozzávalók a mártáshoz: 2 fej vöröshagyma, 12 db paradicsom, 6 ek olíva olaj, 4 dl sör, só, bors, zöld petrezselyem, friss bazsalikom.

Elkészítés:

A halat csíkokra vágjuk, ízesítjük sóval, borssal, szerecsendióval, citromlé-

vel, majd állni hagyjuk. Egy tálban összekeverjük a tojást, a lisztet és a sört, ízesítjük sóval, borssal. Megmártjuk benne a halcsíkokat, és forró olajban megsütjük.

Egy serpenyőben olívaolajon megdinszteljük a finomra vágott hagymát, hozzáadjuk a feldarabolt paradicsomot, majd ízesítjük bazsalikkal, petrezselyemmel, sóval, borssal, felöntjük a sörrel, és megpároljuk (amíg el nem fő a lé).





Nemesvámos Zenetörténete

A hangtechnika csúcsa, avagy csúcs ez a technika



Lőrinc, a saját készített lemezjátszójával

HIGH-END, azaz felső kategóriás csúcs minőség a hangzás világában, Szöllőskei Lőrincet már tinédzser kora óta ez a hangtechnikai szenvedély ragadta magával.

Nem is gondolnánk, de ez a technikai fejlődés a második világháború után kezdődött, amikor a híradós, rádiós vagy távírász katonák leszereltek és a seregben tanultakat ügyesen kezdték hasznosítani a civil életben. Képzési programokon elektronikát tanultak, majd rádió és lemezgyárakban helyezkedtek el. Az ötvenes években már nagy nevek jelentek meg a világpiacon, akik már kifinomult késztermékeket gyártottak, ilyen volt például a DYNA, HEATH, HH SCOTT,

MARANTZ és a FISHER. Valahogy így kezdődött a HIFI az AUDIOFIL és a HIGH-END története. Lőrinc zeneszeretete kicsit később a nyolcvanas évek elején indult útjára, amikor megvásárolta a hangtechnikával foglalkozó HI-FI magazint, amit aztán rövid idő alatt rongyosra tanulmányozott. Hamarosan tulajdonosa lett a BIGSTON típusú hordozható kazettás magnónak, amivel megalapozta hobbijának kezdetét. Bútorasztalosként kipróbálta a hangfal, és a lemezjátszó készítést is, ami olyan jól sikerült, hogy felfigyelt rá egy fővárosi cég, aki a legjobb volt e szakterületen. Ettől kezdve már a megbízásukból készített hangfal és sztereó állványokat, hangdobozokat. A 2003-as Hi-Fi és SZTEREO országos újságban láthatók a munkái. Elismerésként a HIGH & SHOW kiállítások (Budapest WEST AND HILTON) VIP vendégei közé tartozik. 2005-től a Zenebarátok Klubjának alapító és oszlopos tagja, ahol a zenekedvelők sokat merítenek tudásából. Érdeklődése a kezdetek óta töretlen, fejleszti, csiszolja saját stúdiójának technikai berendezéseit, ami kívülről ugyan futurisztikus hatást kelt, de ami belülről alakítja a hanghullámokat, az közel ötven esztendő elektronikai vívmányok sokasága, úgy, mint például az elektroncsöves erősítő. Saját ismereteit is folyamatosan bővíti, tagja különböző HIGH-END csoportoknak, számára ezek közül is a legkedvesebb az AWW fórum. Tagjaival fél évente személyesen is találkozik Kisszékelyen, ahol baráti hangulatban osszák meg egymással, új ismereteiket.

Sajnos ritkán van alkalmam Lőrincet meglátogatni, de olyankor újra és újra elámulok. Lenyűgöznék az új technikai vívmányok és a tökéletes hangzás világa.

Mustos István



Ez a fólia egy hangfalmembrán



A csúcskategória kábelezése

Vámos Camino (fosszíliák földje)

2. rész

A séta - egyszerű és kitűnő módszer arra, hogy megtaláljuk a kapcsolatot a környezetünkkel. Egyensúlyt kínál belsőnk és a külvilág között. Háborgó lelkünk lecsillapodik, megnyugszik, békére lel. Ez egy aktív elvonulás, ami a természet ajándékaival újra töltődik és szebbé varázsolja a napunkat. Ezekkel a jól ismert érzésekkel húztam fel túrabakancsomat és vettem hátamra a tarisnyámat, hogy immár sokadszor elinduljak a sétameditációmra, a saját kis Caminomra. Újabb nap, újabb kalandok! Nagyon szeretném már végre megtalálni a saját „bejáratú” fésűkagylómat a Katrabóca területén! Katrabóca, egészen jól csengő név, jelentése, tejleves. Hogy, miért nevezték így a híres geológusok, ez épp úgy ködbe vészett, mint a fosszíliák földje. A tejlevesre viszont máig emlékszik az idősebb generáció. A modern konyhaművészet sokszínű íz világa után, ez bizony gasztronómiai különlegességnek számítana. Elkészítése nem igényel mesterszakácsot, mert a felforralt tejbe, egyszerűen csak belereszelték a tésztát és kész is lett a szegények eledele. Miközben tőlem szokatlan módon a főzés tudományán morfondíroztam, édesapámtól kölcsönkért kőműves kalapácsával a kezemben, tüzetesen vizsgáltam a környéket. Minden nagyobb mélyedésbe belemásztam, ahol csak kövek hevertek, már pedig azokból akadt itt bőven. Megfordítottam, megütögettem őket, szemrevételeztem, de a lenyűgöző formákon kívül, amit az idő gyémántfoga harapdált beléjük, semmit nem találtam, sem rajtuk, sem bennük. Már vagy két órája kutakodtam a Kőfejtő környékén, újabb és újabb területeket felfedezve, amikor rátaláltam a fák tövében lapuló trónszerű kőpadlóra, amit hirtelen ötlettől vezérelve el is neveztem a „vándorok trónjának „. Gondoltam itt az ideje kipróbálnom és kicsit kifújnom magam rajta. Szendvicsem majszolása közben belefeledkeztem a csodás színekben pompázó erdő szépségébe. Békés hangulata a lelkemig hatolt. Gyalwa Dokhampa szavai jutottak eszembe. „Ne féljünk a csendtől, ne féljünk nyugton ülni. Belső életünk ezekben a pillanatokban növekszik és fejlődik...” Aztán hirtelen, mint derült égből a villámcsapás, úgy ébresztett az ábrándok világából a kalapácsok csattogó hangja. Nem volt kétség, rajtam kívül más is kutakodik a területen. Gyorsan begyömöszöltem a megmaradt ételt a zsákomba és elindultam a hangok irányába. Pár perc elteltével egy mélyedésben, két serényen munkálkodó alakra lettem figyelmes. Bemutatkoztunk egy-

másnak és kiderült, hogy a két győri fiatalember fosszília gyűjtő. Hamarosan összebarátkoztunk és elmondták, hogy ők is azon a kevés nyomon jöttek kutakodni a környékre, amin én. Mellettük szól, hogy csaknem húsz esztendő gyakorlati és elméleti tudás van a hátuk mögött. Elmesélték, hogy magángyűjteményük gyarapításán kívül sokat ajándékoznak különböző természettudományi múzeumoknak. Beszélgettünk még a különböző földtani korszakokról, Veszprém megye fossziliában gazdag területeiről és arról, hogy a felszíni kövek elhelyezkedése, rendszere, a kulcs a „kincseket” rejtő földnek. Talán soha sem találtam volna rá ezekre a kétszázötvenmillió éves ősmaradványokra, ha ők nincsenek, mert ezek bizony a talajszint alatt legalább fél méterre találhatók, a kövek mélyébe zárva. És ahhoz is nagy szerencse kell, hogy ép példányokat sikerül találni és megmenteni a nagyközönség számára. Búcsúzóul megajándékoztak a Caminom „kagylójával” és megbeszéltük, hogy a közösségi hálón tartjuk a kapcsolatot. A vándorok szerencséje most sem hagyott cserben. Amikor kiértem az erdőből kezemből a „kincsekkel”, felszabadult, jóízű nevetés tört rám. És megint egy mondas jutott az eszembe. „Ne vessünk úgy, mintha más dolgunk nem is lenne a világban” (Drukpa)

Mustos István



Középső Triász korszak, 250 millió éves fosszíliák



Laczko Dezső gyűjtése – Zirci Természettudományos Múzeum



A «Vándorok trónja»



Tündérkert



2018. november 17-én ismételten ünnepelhettük az új szülöttek számára tartandó faültetést a „Tündérkertben”.

Mustos István alpolgármester úr köszöntötte a hideg idő ellenére szép számban megjelent 16 újszülött családját, és egy szál rózsza kíséretében átadta a névtáblákat. Ezután Patkó Bernadett védőnő bensőséges versekkel kifejezte a nagyszülők fontosságát a családi életben, majd Kövesi Sándor megpendítette a gitár húrjait és a hőmérsékletre

való tekintettel elénekeltük a Micimackó fázik című dalt. Kövesi Sándorné is hozott számunkra egy szép verset, melyet követően koccintás után mindenki elültethette a gyermeke számára szánt fát. Gyermekek, akiknek fája mostantól népesíti a Tündérkertet: Bakon Móric Sebestyén, Berecky Vivien, Horváth Ábel, Kiss Enikő, Kozma Flóra, Nagy Alex, Nagy Barka Anna, Négyökrű Alicia, Németh Dóra, Pergő Patrik, Pócza Fanni, Somogyi Nándor, Sterbik Zara, Tóth Laura, Varga Léna Kinga, Vajda Olivér. Bízunk benne, hogy jövőre is ilyen szép számban gazdagíthatjuk a facsemetéket.

Prevenációs programok

A Családsegítő és Gyermejjóléti Szolgálat az igényeket figyelembe véve, az előző évekhez hasonlóan idén is megszervezte a Ruhabörzét. Köszönetet szeretnénk mondani a Nemesvámos adakozókedvű lakosainak, akik a Veszprémben gyűjtött ruhaneműket adományaikkal kiegészítették.



A téltre készülve a meleg gyermek és felnőtt ruhaneműre és cipőre volt kereslet. A börzét látogató főleg idősebb és kisgyermekes korosztály kedvére válogathatott magának, illetve családtagjai részére.

A kéréseknek megfelelően, 2019. januárjában ismételten szeretnénk a Ruhabörzét megrendezni. A börze pontos időpontjáról ismét plakátokon keresztül tájékozódhatnak. Előreláthatóan (helyhiány miatt csak a börze hetében), befogadunk adományokat is.

2018. 12. 08-án a település Mikulásnapjának rendezvényén a Családsegítő Szolgálat asztalánál szeretettel várunk kézműveskedő kicsiket és a nagyokat, hogy karácsonyi meglepetéseket készítsenek és gondjaikat, örömeiket megoszthasság velünk.

Tömpe Eszter családsegítő

Játék, Díjak és Jótékonyság

A térbeli kirakós játék Paul Gallant ötleteként 1991-ben indult világhódító útjára Kanadából (Montreal-Québec). Nemesvámosra kicsit később, 2008-ban ért el, ahol Czimmermann Balázsnak vált a hobbijává. Azóta csaknem 137 darab háromdimenziós kirakott játék tulajdonosa, ami egyedülálló Magyarországon. Hatalmas gyűjteménye már régen kinőtte a szobáját, ahol szépen sorakoznak a világ különleges építményei, a legismertebb filmek részletei és a különböző járműcsodák. Balázs egy-egy kiemelkedő épített csodájával a nemzetközi és országos zsűrik elismerését is kivívta. A papír makett kategóriában a Titanic-kal, a legrangosabb, első helyezés büszke tulajdonosa. A jövőben szeretné a gyűjteményét minél több érdeklődőnek bemutatni, ezért keresi azokat a lehetőségeket, ahol a monumentális kiállítása megvalósulhatna. Tervei között szerepel, hogy a kiállításokból befolyt összeget jótékony célra is fordítaná. További részletekről olvashat Balázs honlapján a www.puzzlevilag.hu oldalon. Minden segítséget köszönettel fogad!

Elérhetőségei: Tel:+36304813855

mail: [czimmermann.balazs@puzzlevilag.hu/](mailto:czimmermann.balazs@puzzlevilag.hu)

Mustos István



Téli síkosságmentesítés és hótolás

Az idei téli időszakban is önkormányzatunk falugondnoksága látja el a síkosságmentesítési és hőeltakarítási feladatokat. Két nagy- és egy kistraktorral lesznek jelen a faluban szükség esetén. Ügyeleti rendszerben dolgoznak majd, ami mellett munkaidőben is ellátják feladataikat.

Elsődleges feladatuk az ipari területek megközelítésének biztosítása a reggeli munkakezdésre. Ezt követően a főbb útvonalakat és a közintézmények parkolóit takarítják majd. A legfontosabb feladatuk, hogy a tömegközlekedési útvonalakat biztonságos közlekedésre alkalmas állapotban tartsák. Ki kell emelni, hogy amíg az ipari területek megközelítése és a tömegközlekedés nem biztosított, addig nem tudnak a falu többi részébe eljutni a gépekkel. Fontos azt is látni, hogy az extrém időjárassal, pl. erős havazás széllel, vagy az ónos esővel – ahogy máshol sem – itt sem tudunk mit kezdeni.

Ezen esetekben, mi is azt kérjük, hogy igyekezzünk a tömegközlekedési eszközöket használni, hiszen így nem utolsó sorban a baleseteket is elkerülhetjük.

A lakosság megértését és együttműködését is kérjük és várjuk a téli időszakban, hiszen ez egy nagyon összetett és nehéz feladat. Ilyen együttműködés például, hogy igyekezzünk a téli időszakban az autókat, utánfutókat a saját udvarunkban tárolni, parkolni, hiszen ezek akadályozzák a hótoló traktorokat a munkában. Fontos, hogy a traktorban ülő vezető megítélésére bizzuk, hogy a nem szabad területeken áthalad-e, -mivel a felelősség is az övé. Emlékeztetnénk továbbá mindenkit, hogy a saját ingatlan előtti járdán a hőeltakarítás a lakók feladata.

Kérünk mindenkit, hogy megértéssel és kéréssel forduljanak a téli időszakban a feladatukat ellátókhoz és hivatalunkhoz is.



Pályázati felhívás!

„Az Én falum”

Nemesvámos Község Önkormányzata 2019-ben a Költészet Napja alkalmából az „Az Én falum” címmel versösszeállítást tervez megjelentetni amatőr nemesvámosi költők műveiből.

A versgyűjtemény színesebbé tételéhez várjuk az amatőr nemesvámosi festők munkáit, rajzait, grafikáit is. Pályázni személyenként maximum négy verssel lehet, festményből, rajzból pedig legfeljebb két munkát várunk A4-es vagy A3-as nagyságban. Az elkészített munkák szorosan kapcsolódjanak Nemesvámoshoz. A legjobbak megjelennek a verseskötvényben és külön díjazásban részesülnek. Korlátár nincs. Beadási határidő 2019. január 31. A munkákat személyesen kérjük eljuttatni a községünk Önkormányzatára (Fészek u.7.) I. emelet. Koltay Ágota



Az EFOP-pályázatok keretében

A tanulás által többé válni, jobbat tenni a jövőt című felnőtteknek szóló projekt és a köznevelés eredményességét fejlesztő projekt ősszel megvalósult foglalkozásai képekben



1. A Tudás a természetből című életmódsorozat első alkalma a Gógynövény-völgyben oktatással, kirándulással



2. Nagy sikerrel zajlik a Kreatív digitális munka című tanfolyam, a fotózás után számítógépes grafikát tanulnak a résztvevők



3. A kezdő varrótanfolyam is elindult november elején Bráz Szilvia oktató vezetésével



4. Ragadozómadár-bemutatót és ismeretterjesztő előadást tartott Kiss Balázs a Petőfi általános iskolában



5. A Ringató foglalkozás után Berkes János családterapeuta tartott alkalmat kisgyermekes szülőknek



6. Természeti értékek felfedezése Tihanyban, majd teázás a Levendula Látogatóközpontban



7. Franczia Dániel ütőhangszeres oktatást tart a Waldorf Iskolában Dobban a szív címmel

Történelmi visszatekintő

1882 tornyot építenek a régi jczsua kápolna elé és az épület falait is megszilárdítják
 1883 megnyílik a református „kisiskola”
 1887. szeptember 23. a vámosi csárdában nagy küzdelemben elfogják Dona Vendel rablógyilkost
 1889. szeptember 2. újabb súlyos tűz üt ki a faluban
 1897 megalakul a Vámosi Kölcson Segélyező Egylet
 1906 megkezdődnek a balácai ásatások
 1909 a falu neve hivatalosan Nemesvámos
 1916. október 25. elviszik a református templom két harangját és ágyút öntenek belőle
 1918. február 23. megnyílik az új református elemi iskola
 1918. november 22. hazatérnek az első világháborús vámosi katonák (a csatákban 52-en estek el)
 1920 a község lélekszáma 1480 fő
 1922. május 28. felhúzzák a református templom tornyába a két új harangot
 1931. szeptember 23. az első villanykörte kigyullad a faluban
 1937. december 18. megnyílik a Hangya Szövetkezet vegyesboltja és kocsmája
 1938. július felavatják az első világháborús emlékművet
 1939 elköszül az új községháza
 1941 a lakosság lélekszáma 1571 fő
 1942. február a vámosi férfiak bevonulnak a magyar seregbe, majd harcolnak a doni ütközetben
 1944. június 1. a nemesvámosi zsidó lakosokat elviszik a veszprémi gettóba
 1944. július 27. egy légi csatában Vámos határában lezuhan egy amerikai vadászpilóta
 1945. március 14. szovjet bombatámadás éri a falut, sok ház leég, 25-en meghalnak
 1945. március 24. heves harcok után bevonulnak Vámosra a szovjet csapatok
 1945. április 15. megalakul a földosztó bizottság
 1945 nyara tifuszijárvány dúl a faluban
 1945. november 21. megindul a Veszprém-Nemesvámos autóbuszjárat napi egy alkalommal
 1947. február 21. a nagy havazás miatt járhatatlan az országút
 1947. február 28. megalakul a földműves szövetkezet
 1948. június 18. államosítják a község két felekezeti iskoláját

Paál Dénes

Paál Dénes 1848 őszén pápai diákként önként állt be a honvédseregbe. Előbb közhonvéd, majd tüzemester, 1849. szeptember 1-jétől pedig hadnagy a komáromi vartüzér ezrednél. A vár őrségével együtt 1849. október 2-4. között tette le a fegyvert. Veszprém megye főmérnökeként ment nyugdíjba. Egy utazás alkalmával, Veszprém és Budapest között halt meg. Alapítója a veszprémi, majd a Veszprém megyei honvédegyletnek, melynek még 1890-ben is aktív tagja. Nemesvámos új falurészében utca viseli a nevét. Síremléke a református temetőben áll.

Paál József

Paál József református tanítóként a vámosi, majd a fajszi nemzetőr-kapitányság hadnagya. 1848. szeptember 11-étől főhadnagy az 1. dunántúli (veszprémi) önkéntes nemzetőrszázalójban. 1849. január 30-ától főhadnagy az előbbiből megalakult 70. honvédszázalójnál Komáromban. Később áthelyezték a 40. zászlóaljhoz, ahol április 1-jétől százados. A komáromi várőrséggel tette le a fegyvert. Vagyonelkobzásra ítélték, mely alól az 1856. július 12-én kelt kegyelemlévé után mentesült. A veszprémi, majd Veszprém megyei honvédegylet alapító tagjaként halt meg Nemesvámoson. Síremléke a református temetőben áll.

Thury Etele

Thury Etele (Zánka, 1861. okt. 10. — Pápa, 1917. ápr. 19.) író, ref. lelkész, tanár. Középiskolai és teológiai tanulmányait 1882-ben Pápan végezte. Ekkor Ácsra ment akadémikus rektornak, 1884-ben Zánkán segédlelkész, később Balatonarácson, 1892-től Nemesvámoson lelkész. 1896-tól a veszprémi ref. egyházmegye főjegyzője, 1897-től a dunántúli ref. egyházközség aljegyzője. 1900-tól haláláig Pápan ref. teológiai tanár. Egyházi és vallásos tárgyú, valamint egyháztörténeti jellegű írásai a protestáns lapokban jelentek meg.

Pap Gábor

Pap Gábor, Vönöczky Gábor (Vilonya, 1827. szept. 10. — Komárom, 1895. nov. 2.) költő, újságíró, ref. püspök. Nemesvámoson kezdte iskoláit, majd 1847-ig a pápai ref. kollégium hallgatójaként jogot végzett, a Képzőtársulat tagja, a Koszorú, majd a Vándor c. iskolai lapok szerkesztője. Bécsben nevelőseget vállalt, ahonnan 1848 őszén megszökött és honvédtisztként vett részt a szabadságharcban, majd várfogságra ítélték. Kiszabadulása után ref. lelkész Balatonarácson, Balatonudvariban, Litéren, Vörösbényben és Vilonyán. Eközben 1868-ban a veszprémi egyházmegye esperesnek, 1873-ban a dunántúli egyházkerület főjegyzőnek, 1874-ben püspöknek választotta meg. 1876-1879 között országgyűlési képviselő Tisza Kálmán oldalán. Közel 30 szépirodalmi és más lap, többek között az Életképek, a Magyar Sajtó, a Pesti Napló és a Győrök-féle Balaton-Füredi Napló munkatársa. Pap Kovács Gáborként is írt. Szülőfalujában emléktáblája van a református parókia, Pápan az Ökollégium falán.

Pap István

Pap István (Ságvár, 1790. szept. 24. — Nemesvámos, 1864. júl. 1.) író, lelkész. Pápan és Marburgban tanult, majd rövid ideig főiskolai tanár. 1817-ben tótvázsonyi káplánként barátságot kötött Fábrián Józseffel és Somogyi Gedeonnal. Egy évvel később vilonyai lelkészként érdeklődése a kor teológusait foglalkoztató problémára, a különféle egyházak egyesülésének kérdése felé fordult. Veszprémben, 1823-ban megjelent A vallási együttélés ideája c. művében erre keres választ. Bírálatokat és elutasításokat váltott ki gondolataival. 1829-től nemesvámosi lelkész. Itt az 1841. évi nagy tűzvész után rövid időn belül helyrehozatta a templomot és a parókiát, de a teljesen leégett iskolát csak a következő évben sikerült felújítania. Hosszú ideig veszprémi egyházmegyei esperes. Jelentős irodalmi és közéleti tevékenységet folytatott. Filozófiai nézeteiben Kant követője. Cikkeiben előharcosa az akkor országszerte vitatott képviselői rendszernek. Szózat c. munkáját 1845-ben Pesten több ezer példányban adták ki és terjesztették. Több kötet prédikációja és imádsága jelent meg.

Somogyi Gedeon

Somogyi Gedeon (Nemesvámos, 1783. szept. 23. — Tótvázsony, 1821. dec. 21.) nyelvész, levéltáros. Apja ref. pap Tótvázsonyban és 1783-ban költözött Nemesvámosra. A pápai ref. kollégiumban tanult, 1805-ben Pákozdon rektor. 1806-tól a pozsonyi jogakadémia hallgatója, majd Pesten ügyvédi vizsgát tett. Veszprém megye levéltárnoka. A mérsékelt nyelvújítás híve, ezért szembekerült Kazinczyval, aki ellen 1813-ban átdolgozta és Mondolat címen megjelentette Szentgyörgyi József debreceni orvos munkáját. A választ Kölcsey Ferenc és Szemere Pál írta meg 1815-ben, Felelet a Mondolatra címen. Somogyi Gedeon csak négy évvel később Értekezés a magyar verselés módjáról és fordításokról c. könyvében válaszolt az ellenmondolatra. A nemesvámosiak a nyelvész születésének 200. évfordulóján emléktáblát helyeztek el a feltételezett szülőház, a ref. lelkései hivatal falán.



Rendezvénytervezet

Újévi koncert	2019.január 05. (szombat)
VII. Lencse és hurka fesztivál	2019.február 9. (szombat)
Nőnap mulatság	2019.március 8. (péntek)
Megemlékezés az 1848–49-es forradalom és szabadságharcra	2019. március 15. (péntek)
Ötcsillagos esték	2019. január 30. (szerda) 2019. február 27. (szerda) 2019. március 27. (szerda)

INGYENES JOGI TANÁCSADÁS

a polgármesteri hivatal tanácstermében
dr. Kovács Gergely ügyvéd
polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog,
társasági jog (cégjog), családjog (házassági vagyoni jog),
öröklési jog, büntetőjog

2019. január 11. (csütörtök) 16:00–17:00 óra

Munkaszüneti napok 2019-ben

Hatály: 2019.I.1. - 2019.XII.31.

6/2018. (VIII. 23.) PM rendelet

a 2019. évi munkaszüneti napok körüli munkarendről

A munka törvénykönyvéről szóló 2012. évi I. törvény 102. § (5) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 94/2018. (V. 22.) Korm. rendelet 64. § (1) bekezdés 4. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el:

1. § E rendelet hatálya kiterjed minden munkáltatóra és az általuk általános munkarendben foglalkoztatottakra.

2. § A 2019. évi munkaszüneti napok körüli – a naptár szerinti munkarendtől való eltéréssel járó – munkarend a következő:

- | | | |
|----|------------------------|-----------|
| a) | augusztus 10., szombat | munkanap |
| | augusztus 19., hétfő | pihenőnap |
| b) | december 7., szombat | munkanap |
| | december 24., kedd | pihenőnap |
| c) | december 14., szombat | munkanap |
| | december 27., péntek | pihenőnap |

3. § Ez a rendelet 2019. január 1-jén lép hatályba.

4. § Ez a rendelet 2020. január 1-jén hatályát veszti.

Nemesvámos múltja és jelene

A nagy érdeklődésre való tekintettel Nemesvámos Község Önkormányzata csatládonként 1 darab kiadványt ajándékoz, mindazoknak, akik érdeklődnek Illésválvi Antal tanító könyve iránt.

A könyv január 7.-től ingyenesen átvehető az Önkormányzati Hivatal épületében, munkaidőben Koltay Ágotánál.



Gulyás Péter és felesége felelevenítették az ÖRÖK-MOZGÓ kézilabdás gyerekekkel a tökfárgás hagyományát, ezzel is erősítve a helyi közösséget.

A tökfárgás hagyománya

Magyarországon leginkább betakarítás után faragtak tököt. Országszerte rendeznek tökfesztiválokat, ahol a gasztronómia mellett a tökfárgás, töklámpás készítés is szerepel a programban.

Sokan emlékeznek, hogy gyerekkorukban téli estéken kivájták a tököket, szemet, száját vágtak rájuk és égő gyertyát állítottak bele. Főként a Dunántúlon volt szokás a világító Luca-tök készítése. Luca napján szemeket, orrot és vigyorgó száját faragtak a kivájt sütőtökökből, majd a házak ablakai elé tették, és azzal ijesztgették egymást. Az ijesztő hatás kedvéért sötétedéskor égő gyertyát tettek a Luca-tök belsejébe.

Manapság a töklámpás készítését sokan az angolszász és amerikai ünnephez, a Halloweenhez kötik, pedig a tökfárgás Magyarországon is régi hagyomány. Olyannyira régi, hogy az első erről szóló történet egészen Salamon, Árpád-házi királyunk idejébe nyúlik vissza, aki trónviszályban állt unokatestvéreivel: Gézával, illetve annak halála után Lászlóval. 1081-ben Salamon ugyan elismerte Lászlót, mint magyar királyt, cserében megtarthatta királyi címét és László udvartartást is rendelt mellé, Salamon azonban a királyi udvarban is terveket szőtt a trón visszaszerzésére. Ezek után László biztonsági okokból a visegrádi vár tornyába záratta. Az öröknek parancsba adták, hogy sötétedés után töklámpásokkal világítsák ki a tornyot, hogy éjszaka is szemmel tarthassák a rabot. A különleges „fáklyák” azonban nemcsak a vár foglyát világították meg, hanem a Dunán közlekedő hajósoknak is támpontul szolgáltak. Innen ered a mondás: „fénylik, mint Salamon töke”.

Forrás: Wikipédia

Marosi Istvánné

VHK Nonprofit Kft. tájékoztatója:

2019. január 1-jén (kedden)
a hulladékszállítás elmarad,
pótlására 2019. január 5-én
(szombaton) kerül sor.